Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Câmara jHunictpal be Caácaüel
ESTADO DO PARANÁ

lARAMUWn^^Qga. INDICAÇÃO N°^)X DE 2017.
Recebido em V.J?5^- (Autor: Vereador Fernando Hallberg/PPL)

O Vereador Fernando Hallberg/PPL, nos termos que regem o
art. 116 do Regimento Interno desta Casa de Leis propõe a Mesa
Diretora, após a sua leitura no Pequeno Expediente, seja
encaminhada esta indicação ao Poder Executivo Municipal,
perante a SEPLAN - Secretaria de Planejamento, solicitando que
sejam construídas calçadas áreas ao entorno do Terminal Urbano
Oeste.

\m^ im
Fè mando Hallberg

Vereador/PPL

É a Indicação. Sala das Sessões,
ascavcl, 7 de julho de 2017.

Justificação

A falta de calçamento nas áreas ao entorno do terminal urbano oeste,
prejudica a locomoção por esta importante região de Cascavel. Nesta área estão localizados a
rodoviária municipal, o Terminal Urbano Oeste, Prefeitura Municipal, Câmara Municipal de
Vereadores, além de várias empresas.

Com a falta de calçamento a população acaba se obrigando a utilizar a rua,
situação que fica ainda mais complicada na Av. Brasil, pois as três faixas são para a passagem de
veículos, não tendo acostamento nesta região. Tendo em vista que não é possível um portador
de necessidades especiais ou uma mãe com um carrinho de bebe conseguir se deslocar através
do espaço destinado para as calçadas, pois atualmente se tem pedras, desnível de solo e
gramado, impossibilitando a tráfego de um pedestre em segurança.

Garantir a acessibilidade em uma área de grande circulação de pessoas como
estas é imprescindível, pois tal medida visa garantir a segurança dos pedestres, a prevenção de
acidentes e proporciona melhor qualidade de vida para a população que utiliza freqüentemente
esta região.

Desta forma, solicitamos a construção de calçadas com a sinalização adequada
para portadores de necessidades especiais nas áreas próximas ao terminal urbano municipal.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jfWumctpal be Caácaüel
ESTADO DO PARANÁ

Na Av. Brasil as três faixas são destinadas para a circulação de veículos, na área
destinada as calçadas o pavimento só é existente nas proximidades do terminal, apresentando
pedras, terra e grama no restante de sua extensão, impossibilitando a passagem de um portador
de necessidades especiais.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax (451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gcv.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Ülunicipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

O calçamento foi colocado em algumas partes da quadra, porém ele não tem
continuidade até o terminal urbano:

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jHunictpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Em alguns pontos onde o calçamento já foi feito é necessário a manutenção,
pois existem vários buracos c elevações, que podem acabar ocasionando acidentes:

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jffiunicipal be CaócaVel
ESTADO DO PARANÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax |45| 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br